*Fragmenta alia libri VI*

10. Firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt

11. †Qui numero optimatum et principum obtulit  
is vocis et gravitatis suae linquit illum tristem et  
plenum dignitatis sonum†

5

*Enarratio somnii Scipionis*

[8] 12. [VIII] ‘... Sed quamquam sapientibus conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis est praemium, tamen illa divina virtus non statuas plumbo inhaerentes, nec triumphos aresentibus laureis, sed stabiliora quaedam et viridiora prae-<sup>10</sup>  
miorum genera desiderat.’

‘Quae tandem ista sunt?’ inquit Laelius.

1-2 Non. 512.27 firmiter... M. Tullius de rep. lib. VI ‘firmiter enim... esse voluerunt’. Eadem apud Prisc. 15.3.1. 3-5 Non. 409.31 triste... M. Tullius de re publica lib. VI ‘qui numero... sonum’. 6-p. 135, 2 Macr. in Somn. Scip. 1.4.2-3 Nam Scipionem ipsum haec occasio ad narrandum somnium provocavit, quod longo tempore se testatus est silentio condidisse. Cum enim Laelius quereretur, nullas Nasicae statuas in publico in interfecti tyranni remunerationem locatas, respondit Scipio post alia in haec verba: ‘Sed quamquam... feriati sumus,’ et cetera quibus ad narrationem somnii venit, docens illa esse stabiliora et viridiora praemiorum genera, quae ipse vidisset in caelo, bonis rerum publicarum servata rectoribus.

3 qui numero: qui in umero  $L^1$  (i- del.  $L^2$ ): qui numerum  $B$ : cui numero Lindsay principum  $B^A BL^2$ : principium  $L^1 Gen.$  obtulit (-pt-): optudit Halm: obstitit coni. Watt 4 is: his ed. Nonii 1471 vocis Gen.B: vocibus  $LB^A$  linquit: liquit  $B$ : liquidum coni. Lindsay Textum sic restituit L. Müller: Qui numerum optimatum et principum optudit his vocibus, et gravitatis suae <testem> linquit illum tristem et plenum dignitatis sonum. Sed vereor ne insanabile sit hoc fragmentum

Tum Scipio: ‘Patimini me, inquit, quoniam tertium diem iam feriati sumus \* \* \*

13. [IX] ‘Cum in Africam venissem hoc Manilio [9]  
consule, ad quartam legionem tribunus, ut scitis,  
5 militum, nihil mihi fuit potius quam ut Masinissam  
convenirem, regem familiae nostrae iustis de causis  
amicissimum. Ad quem ut veni, complexus me senex  
conlaczimavit, aliquantoque post suspexit ad caelum,  
et “Grates” inquit “tibi ago, summe Sol, vobisque  
10 reliqui caelites, quod antequam ex hac vita migro,  
conspicio in meo regno et his tectis Publum Corne-  
lium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor: ita  
numquam ex animo meo discedit illius optimi atque  
invictissimi viri memoria.” Deinde ego illum de suo  
15 regno, ille me de nostra re publica percontatus est,

2 Ad explendam lacunam cf. Macr. in Somn. Scip. 1.1.9 [6.7.7 Z.]

Hanc fabulam (sc. de Ere Pamphylo) Cicero licet ab indoctis quasi ipse veri conscius doleat irrisam, exemplum tamen stolidae reprehensionis vitans, excitari narraturum quam reviviscere maluit. Ac priusquam somnii verba consulimus, enodandum nobis est, a quo genere hominum Tullius memoret vel irrisat Platonis fabulam vel ne sibi idem eveniat non vereri. Cf. Favon. Eulog. in Somn. Scip. 13.1 W. Imitatione Platonis Cicero de re publica scribens locum etiam de Eris Pamphyli reditu in vitam, qui ut ait rogo impositus revixisset, multaque de inferis secreta narrasset, non fabulosa ut ille assimilatione commentus est, sed sollertia somnii rationabili quadam imaginatione compositus, videlicet scite significans haec quae de animae immortalitate dicerentur caeloque <nec> somniantium philosophorum esse commenta, nec fabulas incredibiles quas Epicurei derident, sed prudentium conjecturas. V. etiam Aug. Civ. Dei 22.28 Quod quidem (de mortuorum resurrectione) sic tangit in libris de re publica Tullius, ut eum (Platonem) lusisse potius quam quod id verum esset adfirmet dicere voluisse. Haec quidem omnia ad prooemium libri V transtulit Bréguet.

3 hoc A: A. BrQPhD<sup>I</sup>: anno vel aulo D<sup>2</sup>: M' Siganus Manilio A: manlio BrQPh: mallio D 4 consulate ω: consuli Siganus: hoc... consulate defendit Montanari Caldini 6 convenirem, regem dist. 5, post regem ω 10 reliqui AQ<sup>2</sup>: reliquis BrQ<sup>I</sup>PhD 12 ipso ABr (? ipse Br<sup>I</sup>): ipse QPhD (recreor ipse D) ita Carol. Steph. in varr. lectt.: itaque ω

multisque verbis ultro citroque habitis, ille nobis est [10] consumptus dies; 14. [X] post autem, apparatu regio accepti, sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur, omniaque eius non facta solum sed etiam dicta meminisset. Deinde ut cubitum discessimus, me et de via fessum et qui ad multam noctem vigilassem, artior quam solebat somnus complexus est. Hic mihi (credo equidem ex hoc quod eramus locuti; fit enim fere ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno, tale quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet saepissime vigilans solebat cogitare et loqui) Africanus se ostendit, ea forma quae mihi ex imagine eius quam ex ipso erat notior; quem ubi agnovi, equidem cohorui; sed ille "Ades" inquit "animo, 15 et omitte timorem, Scipio, et quae dicam trade memoriae.

[11] 15. [XI] "Videsne illam urbem, quae parere populo Romano coacta per me, renovat pristina bella nec potest quiescere" (ostendebat autem Carthaginem de excelso et pleno stellarum, illustri et claro quodam loco) "ad quam tu oppugnandam nunc venis paene miles? Hanc hoc biennio consul evertes, eritque cognomen id tibi per te partum, quod habes adhuc a nobis hereditarium. Cum 25 autem Carthaginem deleveris, triumphum egeris, censorque fueris et obieris legatus Aegyptum Syriam Asiam Graeciam, deligere iterum consul absens, bellumque maximum conficies: Numantiam exscindes.